BMZ-1, BMZ-2, BMZ-3, BMZ-4 PROVISIONAL ANSWER KEY

Name of the post General Studies

Advertisement No. 51-77-78-126/2024-25

Preliminary Test Held On 27-04-2025

Que. No 101-200

Publish Date 03-05-2025 Last Date to Send Suggestion (s) 07-05-2025

THE LINK FOR ONLINE OBJECTION SYSTEM WILL START FROM 04-05-2025; 10:00 AM ONWARDS

Instructions / સૂચના

Candidate must ensure compliance to the instructions mentioned below, else objections shall not be considered: -

- (1) Candidates have to pay fees of Rs.100/- for each objection. The fees can be paid from the link given herewith.
- (2) The Candidate will be able to submit objection only after payment of the fees. The generation of the receipt will only be considered as final submission.
- (3) The Candidate must retain the receipt of the payment of the fees. The fees, once paid, will not be refunded under any circumstances.
- (4) All the objections should be submitted through **ONLINE OBJECTION SUBMISSION SYSTEM** only. Physical or submission through any other means will not be considered.
- (5) All objections are to be submitted with reference to the Master Question Paper published with provisional answer key, published herewith on the website / online objection submission system. Objections should be sent referring to the Question No. & options of the Master Question Paper. Objections regarding question nos. and options other than provisional answer key (Master Question Paper) shall not be considered.
- (6) Objections and answers suggested by the candidate should be in compliance with the responses given by him in his answer sheet. Objections shall not be considered, in case, if responses given in the answer sheet /response sheet and submitted objections are differed.
- (7) Supportive document to the objection must be uploaded, without which objection will not be considered.

ઉમેદવારે નીચેની સૂચનાઓનું પાલન કરવાની તકેદારી રાખવી, અન્યથા વાંધા-સૂચન અંગે કરેલ રજૂઆતો ધ્યાને લેવાશે નહીં

- (1) ઉમેદવારે દરેક વાંધા દીઠ રૂપિયા ૧૦૦/-કી ભરવાની રહેશે. જે કી આ સાથે આપેલ લીંક ઉપરથી ભરી શકાશે.
- (2) કી ભર્યા બાદ જ વાંધો સબમીટ થઈ શક્શે. કી ભર્યાની આખરી પહોંચ જ આખરી સબમીશન ગણાશે.
- (3) ક્રી ભર્યાની પહોંચ ઉમેદવારે સાચવી રાખવાની રહેશે. એક વાર ભરેલ ક્રી ક્રોઈ પણ પરિસ્થિતિમાં પરત આપવામાં આવશે નહિ.
- (4) વાંધા ફક્ત <mark>ઓનલાઈન ઓબ્જેકશન સબમીશન સીસ્ટમ</mark> દ્વારા જ સબમીટ કરવાના રહેશે. રૂબરૂ, ટપાલ અથવા ઈ-મેઈલ કે અન્ય કોઈ રીતે આયોગને મોકલવામાં આવેલ વાંધા ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં, જેની ખાસ નોંધ લેવી.
- (5) ઉમેદવારે પોતાને પરીક્ષામાં મળેલ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં છપાચેલ પ્રશ્નકમાંક મુજબ વાંધા-સૂચનો રજૂ ન કરતાં, તમામ વાંધા-સૂચનો વેબસાઈટ પર પ્રસિધ્ધ થચેલ પ્રોવિઝનલ આન્સર કી (માસ્ટર પ્રશ્નપત્ર) ના પ્રશ્નકમાંક મુજબ અને તે સંદર્ભમાં રજૂ કરવા. <u>માસ્ટર પ્રશ્નપત્રમાં નિર્દિષ્ટ પ્રશ્ન અને</u> વિકલ્પ સિવાયના વાંધા ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં.
- (6) ઉમેદવારે પ્રશ્નના વિકલ્પ પર વાંધો રજૂ કરેલ છે અને વિકલ્પ રૂપે જે જવાબ સૂચવેલ છે એ જવાબ ઉમેદવારે પોતાની ઉત્તરવહીમાં આપેલ હોવો જોઈએ. ઉમેદવારે સુચવેલ જવાબ અને ઉત્તરવહીનો જવાબ ભિન્ન હશે તો ઉમેદવારે રજૂ કરેલ વાંધા ધ્યાને લેવાશે નહીં.
- (7) વાંધા માટે સંદર્ભ જોડવો આવશ્યક છે, જેના વિના વાંધો ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં.

Website link for online objection submission system: https://www.formonline.co.in/GPSC TRACK/SearchPage.aspx

- 101. મોઠેં-જો-દડો વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. મોઠેં-જો-દડોના મકાનોના દરવાજા જાહેર રસ્તાના બદલે અંદરની ગલીમાં પડતાં હતા.
 - 2. મકાનો પૂર અને ભેજથી બચવા પર્વત ઉપર બાંધેલાં હતાં.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 102. મગધ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. પ્રારંભમાં રાજગ્રીહ મગધની રાજધાની હતું, જેનું આધુનિક નામ રાજગીર છે.
 - 2. પછીથી પાટલિપુત્ર મગધની રાજધાની બન્યું જેનું આધુનિક નામ પટણા છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5·d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 103. ગિરનારના સુદર્શન તળાવ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. આ તળાવનું નિર્માણ મૌર્યકાળમાં સ્થાનિક રાજ્યપાલ દ્વારા કરાયું હતું.
 - 2. સમ્રાટ અશોકે તેનું સમારકામ કરાવ્યું હતું

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

101.	Consider the	following	statements	about	Mohen	o-Daro:
------	--------------	-----------	------------	-------	-------	---------

- 1. The doors of the houses of Mohenjo-Daro faced the inner streets instead of the public road.
- 2. The houses were built on hills to protect them from floods and dampness.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 102. Consider the following statements about Magadha:
 - 1. Initially, the capital of Magadha was Rajgrih whose modern name is Rajgir.
 - 2. Later on, Pataliputra whose modern name is Patna became the capital of Magadha.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 103. Consider the following statements about the Sudarshan Lake in Girnar:
 - 1. This lake was built by a local Governor during the Mauryan period.
 - 2. Emperor Ashoka got it repaired.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

- 104. બૌદ્ધ દર્શન વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. બૌદ્ધ ધર્મની પ્રારંભિક પરંપરામાં ભગવાનનું અસ્તિત્વ ખૂબ જ મહત્વનું હતું.
 - 2. બૌદ્ધ દર્શન મુજબ જગત અનિત્ય અને પરિવર્તનશીલ છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) §Sct 1
- (B) \$5rd 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 105. ભારતની ભક્તિ પરંપરા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. સગુણ પરંપરામાં અમૂર્ત નિરાકાર ઈશ્વરની ઉપાસના કરવામાં આવતી હતી.
 - 2. નિર્ગુણ પરંપરામાં શિવ, વિષ્ણુ અને તેમના અવતારો તથા દેવીઓની આરાધના કરવામાં આવતી હતી.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1
- (B) \$5rd 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 106. મીરાંબાઈ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. મીરાંબાઈ મૂળ દ્વારકાનાં હતાં.
 - 2. તેમણે વિષ્ણુના અવતાર કૃષ્ણને પોતાના એક માત્ર પતિ તરીકે સ્વીકાર્યા.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5-d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

104.	Consider the following statements about Buddhist philosophy:
	1. The existence of God was very important in the early tradition of Buddhism.
	2. According to Buddhist philosophy, the world is impermanent and changing.
	Which of the above statement(s) is/are correct?
	(A) Only 1
	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2
105.	Consider the following statements about the devotional tradition of India:
	1. In the Saguna tradition, the abstract, formless God was worshipped.
	2. In the <i>Nirguna</i> tradition, Shiva, Vishnu and their incarnations and goddesses were worshipped.
	Which of the above statement(s) is/are correct?
	(A) Only 1
	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2
106.	Consider the following statements about Mirabai:
	1. Mirabai was originally from Dwarka.
	2. She accepted Krishna, an incarnation of Vishnu as her only husband.
	Which of the above statement(s) is/are correct?
	(A) Only 1
	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2

- 107. બંગાળના ભાગલા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. 1905 માં બંગાળ પ્રાંતના ભાગલા કરવામાં આવ્યા.
 - 2. તેનાં વિરોધમાં અસફકાર આંદોલન શરુ કરવામાં આવ્યું.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 108. ગોળમેજ પરિષદ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. પહેલી ગોળમેજી પરિષદ લંડનમાં મળી હતી પણ કોંગ્રેસની ગેરહાજરીને કારણે નિષ્ફળ ગઈ.
 - 2. બીજી ગોળમેજી પરિષદમાં ગાંધીજી હાજર રહ્યા પણ અલગ અલગ મતદારમંડળના વિભાજનકારી મુદ્દાને કારણે નિષ્ફળ ગઈ.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 109. 'ફિન્દ છોડો યળવળ' વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. મુંબઇમાં મળેલી કોંગ્રેસની બેઠકમાં 8મી ઓગસ્ટ, 1942ની રાતે 'હિન્દ છોડો'નો ઠરાવ પસાર કરવામાં આવ્યો.
 - 2. 'હિન્દ છોડો યળવળ'નું સૂત્ર 'કરેંગે યા મરેંગે' હતું ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$5d 1
 - (B) \$5rd 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

107. Consider the following statements about the Partition of Bengal: 1. In 1905, Bengal province was partitioned. 2. To oppose that, a Non-Cooperation movement was started. Which of the above statement(s) is/are correct? (A) Only 1 (B) Only 2 (C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2 108. Consider the following statements about the Round Table Conference: 1. The first Round Table Conference met in London but failed due to the absence of Congress. 2. Gandhiji was present at the second Round Table Conference but it failed due to the divisive issue of separate electorate. Which of the above statement(s) is/are correct? (A) Only 1 (B) Only 2 (C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2 109. Consider the following statements about the 'Quit India Movement': 1. The 'Quit India' resolution was passed on the night of 8th August, 1942 in the meeting of the Congress held in Bombay. 2. The slogan of the 'Quit India Movement' was 'Do or die'. Which of the above statement(s) is/are correct? (A) Only 1 (B) Only 2

[BMZ-1] P.T.O.] | 7

(C) Both 1 and 2

(D) Neither 1 nor 2

- 110. આઝાદ હિન્દ ફોજ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. તેની સ્થાપના અસ્થાયી રીતે રાસબિફારી બોઝ અને કૅપ્ટન મોફનસિંગ દ્વારા કરવામાં આવી.
 - 2. સુભાષયંદ્ર બોઝે આઝાદ હિન્દ ફોજના વડા તરીકે રાસબિહારી બોઝની નિમણ્ક કરી.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) §&d 1
 - (B) \$5rd 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 111. हिन्ह स्वातंत्र्यधारा विशे नीयेनां विधानो ध्याने लो:
 - 1. વાઈસરોંચ માઉન્ટ બેટનની ચોજના અનુસાર બ્રિટિશ પાર્લામેન્ટે 1947માં આ ધારો પસાર કર્યો.
 - 2. આ ધારા મુજબ પાકિસ્તાને પ્રથમ ગવર્નર જનરલ તરીકે માઉન્ટ બેટનને પસંદ કર્યા.
 - 3. ગાંધીજી આ ધારાને 'બ્રિટિશ સરકાર દ્વારા ફિંદને આપવામાં આવેલો એક માત્ર શ્રેષ્ઠ અને શ્રેયસ્કર ધારો' કહ્યો.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) §Sd 1
 - (B) ફક્ત 1 અને 3
 - (C) ફક્ત 2 અને 3
 - (D) 1, 2 અને 3
- 112. 'ઓપરેશન વિજય' વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. ભારત સરકારે ગોવાને પોર્ટુગીઝ સરકારના અંકુશથી મુક્ત કરવા શરૂ કરેલું લશ્કરી અભિયાન છે.
 - 2. તેની આગેવાની જનરલ માણેકશાએ કરી હતી.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$5d 1
 - (B) \$5rd 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 110. Consider the following statements about the Azad Hind Fauj:
 - 1. It was temporarily established by Rashbihari Bose and Captain Mohan Singh.
 - 2. Subhash Chandra Bose appointed Rashbihari Bose as the chief of the Indian National Army.

Which of the above statement(s) is/are correct?

(A) Only 1

(B) Only 2

(C) Both 1 and 2

- (D) Neither 1 nor 2
- 111. Consider the following statements about the Indian Independence Act:
 - 1. The British Parliament passed this Act in 1947 as per the plan of Viceroy Mountbatten.
 - 2. According to this Act, Pakistan chose Mountbatten as its first Governor General.
 - 3. Gandhiji called this Act 'The only best and most beneficial law given to India by the British Government'.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 1 and 3
- (C) Only 2 and 3
- (D) 1, 2 and 3
- 112. Consider the following statements about 'Operation Vijay':
 - 1. It was a military operation launched by the Government of India to liberate Goa from the control of the Portuguese Government.
 - 2. It was led by General Manekshaw.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

- 113. ધાર્મિક માન્યતા પ્રમાણે નીચેનામાંથી ક્યાં પક્ષી/પ્રાણીઓને દેવ-દેવીઓના વાહન તરીકે સ્થાન અપાયું છે?
 - 1. વાઘ

2. સિંહ

3. મોર

4. કોયલ

- 5. મગર
- નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
- (A) ફક્ત 1 અને 2
- (B) ફક્ત 1, 3 અને 5
- (C) ફક્ત 1, 2, 3 અને 5
- (D) 1, 2, 3, 4 원리 5
- 114. ભારતીય કલા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. કાષ્ઠકલામાં ઇડરના ૨મકડાં જાણીતાં છે.
 - 2. રાજસ્થાનનું બિકાનેર ધરેણાંના જડતરકામ (inlay work) માટે જાણીતું છે.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$5d 1
 - (B) \$5rd 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 115. ભારતીય સંગીતકલા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - અલ્લાઉદ્દીન ખિલજીના સમયમાં અમીર ખુશરો શાયરી અને સંગીતના પ્રદાનના કારણે 'તુતી-એ-હિન્દ'તરીકે વિખ્યાત થયા.
 - 2. સ્વામી રામદાસના શિષ્ય બૈજુ બાવરા થઈ ગયા.
 - 3. બૈજુ બાવરાના સમયમાં ગુજરાતમાં તાના અને રીરી બફેનોની બેલડી હતી.
 - ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?
 - (A) ફક્ત 1 અને 2
 - (B) ફક્ત 2 અને 3
 - (C) ફક્ત 1 અને 3
 - (D) 1, 2 અને 3

113. According to religious beliefs, which of the following birds / animals are considered as vehicles of Gods and Goddesses? 1. Tiger 2. Lion 3. Peacock 4. Cuckoo 5. Crocodile Select the correct option from the following. (A) Only 1 and 2 (B) Only 1, 3 and 5 (C) Only 1, 2, 3 and 5 (D) 1, 2, 3, 4 and 5 114. Consider the following statements about Indian art: 1. Idar toys are famous in wood carving. 2. Bikaner in Rajasthan is known for its inlay work in jewellery. Which of the above statement(s) is/are correct? (A) Only 1 (B) Only 2 (C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2 115. Consider the following statements about Indian music: 1. During the time of Alauddin Khilji, Amir Khusro became famous as 'Tuti-e-Hind' due to his contribution to Shayari and music. 2. Baiju Bawra became a disciple of Swami Ramdas. 3. During the time of Baiju Bawra, there were two sisters, Tana and Riri in Gujarat. Which of the above statements are correct? (A) Only 1 and 2 (B) Only 2 and 3

[BMZ-1] P.T.O.] | 11

(C) Only 1 and 3

(D) 1, 2 and 3

116. નીચે આપેલાં નૃત્યો અને નૃત્યકારોના જોડકાંને જોડતો યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો:

નૃત્યકાર

નૃત્ય

1. મુણાલિની સારાભાઈ

a. કુચિપુડી

2. શોભા નાયડુ

b. 828

3. શિવરામન

c. ભરતનાટ્યમ

4 सिताश हेवी

ત. કથકલી

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

	1	2	3	4
(A)	d	b	c	a
(B)	c	a	d	b
(C)	b	d	a	c
(D)	d	a	b	С

117. રાંદલમાતા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. રાંદલ એ માતૃત્વનાં દેવી છે.
- 2. એ સૂર્યનાં અર્ધાંગીની છે, અને તેમનું વાહન ધોડો છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5·d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

118. ભાડભૂતના મેળા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. પ્રત્યેક 18 વર્ષે આવતા અધિક શ્રાવણ મહિનામાં આ મેળો ભરાય છે.
- 2. ભાડભૂત ગુજરાતનાં ભરૂચ જિલ્લામાં આવેલું છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5-d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

116. Select the correct option that matches the following dances and pairs of dancers:

Dancer

Dance

1. Mrinalini Sarabhai

a. Kuchipudi

2. Shobha Naidu

b. Kathak

3. Shivaraman

c. Bharatanatyam

4. Sitara Devi

d. Kathakali

Select the correct option from the following.

	1	2	3	4
(A)	d	b	c	a
(B)	c	a	d	b
(C)	b	d	a	С
(D)	d	a	b	c

117. Consider the following statements about Randalmata:

- 1. Randal is the goddess of motherhood.
- 2. She is the wife of the sun, and her vehicle is horse.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

118. Consider the following statements about the Bhadbhut fair:

- 1. This fair is held every 18 years in the month of Adhika Shravan.
- 2. Bhadbhut is located in Bharuch district of Gujarat.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

M		
119.	ભારતીય સ્થાપત્ય જોવા વિશે નીચેના સંવાદો 1. વિરાટ કોહલી: પહેલી T20 આગ્રામાં છે એટ 2. રોહિત શર્મા: આપણે તાજમહેલ જોવા પણ ઉ 3. યશસ્વી જયસવાલ: મારે ત્યાં બુલંદ દરવાજે 4. પ્રસાદ: બુલંદ દરવાજો જોવા તો હૈદરાબાદ ઉપર પૈકી કયા સંવાદો સાચાં છે? (A) ફક્ત 1 અને 3 (B) ફક્ત 1 અને 4 (C) ફક્ત 1, 3 અને 4 (D) ફક્ત 1 અને 2	લે હું લાલ કિલ્લો જોવા જઈશ. જઈશું. તે જોવો છે, મને સાથે લઈ જશો?
120.	બંધારણ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો: 1. બંધારણીય જોગવાઈઓને આધારે દેશમાં ક 2. દેશના કાયદાઓ બંધારણને સુસંગત અને બ 3. કાયદાઓ બંધારણથી સર્વોપરી છે. ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે? (A) ફક્ત 1 અને 2 (C) ફક્ત 1 અને 3	ાયદાઓ ધડવામાં આવે છે. મંધારણીય જોગવાઈઓ આધીન જ હોવા જોઈએ. (B) ફક્ત 2 અને 3 (D) 1, 2 અને 3
121.	ભારતીય બંધારણના આમુખમાં નીચેનામાંથી ક 1. સત્યમેવ જયતે 2. સ્વતંત્રતા, સમાનતા અને બંધુતા નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: (A) ફક્ત 1 (C) 1 અને 2 બંને	ક્યું સમાવિષ્ટ કરવામાં આવ્યું છે? (B) ફક્ત 2 (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 122. 42મા બંધારણીય સુધારા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. આમુખમાં "સમાજવાદી" "બિનસાંપ્રદાચિક" શબ્દો ઉમેરવામાં આવ્યા.
 - 2. 'રાષ્ટ્રીય એકતા અને અખંડિતતા' નો પણ આમુખમાં સમાવેશ કરવામાં આવ્યો.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$5ct 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

119.	Consider the following dialogues about seeing Indian architecture:		
	1. Virat Kohli: The first T20 is in Agra, so I	will go to see the Red Fort.	
	2. Rohit Sharma: We will also go to see the	Гај Mahal.	
	3. Yashasvi Jaiswal: I want to see Buland Da	rwaza there, will you take me with you?	
	4. Prasad: To see Buland Darwaza, you have	e to go to Hyderabad.	
	Which of the above dialogues are correct?		
	(A) Only 1 and 3		
	(B) Only 1 and 4		
	(C) Only 1, 3 and 4		
	(D) Only 1 and 2		
120.	Consider the following statements about the	Constitution:	
	1. Laws are made in the country based on co	onstitutional provisions.	
	2. The laws of the country must be conscious constitutional provisions.	istent with the constitution and subject to	
	3. Laws are supreme over the constitution.		
	Which of the above statements are correct?		
	(A) Only 1 and 2	(B) Only 2 and 3	
	(C) Only 1 and 3	(D) 1, 2 and 3	
121.	Which of the following has/have been declared	ed in the preamble of the Indian Constitution?	
	1. Satyamev Jayate		
	2. Liberty, Equality and Fraternity		
	Select the correct option from the following:		
	(A) Only 1		
	(B) Only 2		
	(C) Both 1 and 2		
	(D) Neither 1 nor 2		
122.	Consider the following statements about the	42 nd Constitutional Amendment:	
	1. The words "socialist" and "secular" were	added in the Preamble.	
	2. The words "unity and integrity of the nat	ion" were also included.	
	Which of the above statement(s) is/are corre	ect?	
	(A) Only 1	(B) Only 2	
	(C) Both 1 and 2	(D) Neither 1 nor 2	

- 123. નીચેનામાંથી કયા વિષયો સંધ (કેન્દ્ર) અને રાજ્યોની સંયુક્ત યાદીમાં છે?
 - 1. કાયદો અને વ્યવસ્થા
 - 2. દિવાની અને ફોજદારી બાબતો
 - 3. નાણું
 - 4. આર્થિક આયોજન

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

(A) ફક્ત 1 અને 2

(B) ફક્ત 2 અને 3

(C) કક્ત 1 અને 3

- (D) ફક્ત 2 અને 4
- 124. રાજ્યોમાં કાયદો અને વ્યવસ્થા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. જો કેન્દ્રને લાગે કે રાજ્યમાં કાયદો અને વ્યવસ્થા પડી ભાંગ્યા છે તો રાજ્યની સંમતિ સાથે તે રાજ્યમાં કેન્દ્રિય અનામત પોલીસદળોને મોકલી શકે.
 - 2. કેન્દ્ર રાજ્યની મરજી વિરુદ્ધ જઈને તે રાજ્યમાં કેન્દ્રિય અનામત પોલીસદળોને મોકલી શકે નહીં. ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$5_代 1
 - (B) \$5rd 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 125. નાણાકીય સાધનોની વહેંયણી વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. આબકારી જકાત, આયાત-નિકાસ જકાત, આવકવેરો જેવાં વધુ આવક આપતા કરવેરા કેન્દ્રને ફાળવવામાં આવ્યા છે.
 - 2. વેચાણવેરો, મનોરંજનવેરો, જમીન મફેસૂલ, શિક્ષણવેરો જેવા ઓછી આવક આપતા કરવેરા રાજ્યોને ફાળવવામાં આવ્યા છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) §&d 1
- (B) \$5rd 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 123. Which of the following subjects are in the Combined List of the Union (Centre) and the States?
 - 1. Law and Order
 - 2. Civil and Criminal Matters
 - 3. Finance
 - 4. Economic Planning

Select the correct option from the following.

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- (D) Only 2 and 4
- 124. Consider the following provisions regarding law and order in the states:
 - 1. If the Centre feels that law and order has broken down in the state, then with the consent of the state, it can send Central Reserve Police Forces to the state.
 - 2. The Center cannot send Central Reserve Police Forces to a state against the will of that state.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 125. Consider the following statements about the distribution of financial resources:
 - 1. Taxes that generate more revenue like excise duty, import-export duty, income tax have been allocated to the Centre.
 - 2. Taxes that generate less revenue like sales tax, entertainment tax, land revenue, education tax have been allocated to the states.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

126. ભારતીય સમવાયતંત્ર નીચેનામાંથી કઈ કટોકટી વખતે સ્થગિત થઈ જાય છે?

- 1. રાષ્ટ્રિય કટોકટી
- 2. બંધારણીય કટોકટી
- 3. નાણાકીય કટોકટી

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

(A) ફક્ત 1 અને 2

(B) ફક્ત 2 અને 3

(C) ફક્ત 1 અને 3

(D) 1, 2 અને 3

127. ભારતમાં સમવાયતંત્ર વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. ભારતના બંધારણના આમુખમાં સમવાય (ફેડરલ) શબ્દનો ઉપયોગ/ઉલ્લેખ થયો છે.
- 2. ભારતમાં મજબૂત કેંદ્રવાળું અર્ધ સમવાયતંત્ર છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) \$5rd 1

(B) §&d 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

128. બંધારણમાં સુધારા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- બધી જ જોગવાઈઓમાં સંસદના હાજર અને મત આપતા સભ્યોની બે તૃતીયાંશ બહુમતીથી જ સુધારો કરી શકાય છે.
- 2. અમુક જોગવાઈઓમાં સંસદનાં બંને ગૃહોના કુલ સભ્ય સંખ્યાની બહુમતી અને હાજર તેમજ મત આપતા સભ્યોની બે તૃતીયાંશ સ્પષ્ટ બહુમતીથી ફેરફાર થઈ શકે છે.
- 3. બંધારણના અમુક ભાગમાં સુધારો કરવા માટે સંસદનાં બંને ગૃહોની કુલ સભ્ય સંખ્યાની બહુમતી અને હાજર અને મત આપતા સભ્યોની બે તૃતીયાંશ બહુમતી ઉપરાંત અડધા કરતાં વધુ ઘટક રાજ્યોની વિધાનસભા ગૃહોની મંજૂરી જરૂરી છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 1 અને 3
- (D) 1, 2 અને 3

- 126. The Indian federal system is suspended during which of the following emergencies?
 - 1. National emergency
 - 2. Constitutional emergency
 - 3. Financial emergency

Select the correct option from the following.

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- (D) 1, 2 and 3
- 127. Consider the following statements about federalism in India:
 - 1. The word federal is used/mentioned in the preamble of the Constitution of India.
 - 2. India has a quasi federal system with strong centre.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 128. Consider the following statements about amendments to the Constitution:
 - 1. All provisions can be amended only by a two-thirds majority of the members of Parliament present and voting.
 - 2. Certain provisions can be amended by a majority of the total number of members of both Houses of Parliament and a clear majority of two-thirds of the members present and voting.
 - 3. To amend some part of the Constitution, a majority of the total number of members of both Houses of Parliament and a two-thirds majority of the members present and voting plus the approval of the Legislative Assemblies of more than half of the constituent states are required.

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 1 and 2
- **(B)** Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- (D) 1, 2 and 3

- 129. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. 10 મી ડિસેમ્બરને 'માનવ હક દિન' તરીકે ઉજવવામાં આવે છે.
 - 2. ભારતમાં છઠ્ઠી જાન્યુઆરીને 'મૂળભૂત ફરજ દિન' તરીકે ઉજવવાનું નક્કી થયું છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$5-d 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 130. ધારાસભા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. જ્યાં ધારાસભા બે ગૃહોની બનેલી હોય તેને દ્વિગૃહી ધારાગૃહ (bicameral legislature) કહે છે.
 - 2. ગુજરાતમાં દ્વિગૃહી ધારાસભા છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$\$rd 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 131. નિર્ણાયક મત (કાસ્ટિંગ વોટ) વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - ગૃહમાં મતદાન વખતે તરફેણ કે વિરુદ્ધમાં સરખા મત પડ્યા હોય ત્યારે ગૃહના અધ્યક્ષ નિર્ણાયક મત (કાસ્ટિંગ વોટ) આપી શકે છે.
 - 2. સંસદીય સચિવને પણ આવો અધિકાર મળેલો છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) \$ s c 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 132. ભારતના રાષ્ટ્રપતિની સત્તાઓ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. વિવિધ દેશોમાં ભારતના રાજદૂતની નિમણક રાષ્ટ્રપતિ કરે છે.
 - અન્ય રાષ્ટ્રો સામે યુદ્ધ જાહેર કરવાની, યુદ્ધ બંધ કરવાની કે સંધિ કરવાની સત્તા રાષ્ટ્રપતિને છે.
 ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$Sct 1
 - (B) \$5-d 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

129.	Consider the following statements:	
	1. December 10 th is celebrated as 'Human R	kights Day'.
	2. In India, January 6 th has been decided to	be celebrated as 'Fundamental Duties Day'.
	Which of the above statement(s) is/are corre	ect?
	(A) Only 1	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2	(D) Neither 1 nor 2
130.	Consider the following statements about the	e Legislative Assembly:
	1. Where the Legislative Assembly consists of	f two houses, it is called a bicameral legislature.
	2. Gujarat has a bicameral legislature.	
	Which of the above statement(s) is/are corre	ect?
	(A) Only 1	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2	(D) Neither 1 nor 2
131.	Consider the following statements about case	sting votes:
	1. The Speaker of the House can cast a (ca	sting) vote when there is an equal number of
	votes in favor or against during a vote in	the House.
	2. The Parliamentary Secretary also has suc	ch authority.
	Which of the above statement(s) is/are corre	ect?
	(A) Only 1	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2	(D) Neither 1 nor 2
132.	Consider the following statements about the	e powers of the President of India:
	1. The President appoints India's ambassad	ors to various countries.
	2. The President has the power to declare v nations.	var, cease war or conclude treaties with other
	Which of the above statement(s) is/are corre	ect?
	(A) Only 1	
	(B) Only 2	
	(C) Both 1 and 2	
	(D) Neither 1 nor 2	

- 133. ભારતના રાષ્ટ્રપતિ પોતાનું રાજીનામું નીચેનામાંથી કોને સોંપે છે?
 - (A) વડાપ્રધાનને
 - (B) સર્વોચ્ય અદાલતના મુખ્ય ન્યાયમૂર્તિને
 - (C) એટર્ની જનરલને
 - (D) ઉપરાષ્ટ્રપતિને
- 134. રાજ્યપાલ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. રાજ્યપાલની સત્તા વ્યવહારમાં મુખ્યપ્રધાન અને તેમનું મંત્રીમંડળ ભોગવે છે.
 - 2. રાજ્યપાલ કોઈ રાજકીય પક્ષ સાથે સંકળાયેલા હોઈ શકે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$5d 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 135. સ્થાનિક સ્વરાજયની સંસ્થા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. જિલ્લા પંચાયતના વહીવટી વડા જિલ્લા પંચાયતના પ્રમુખ છે.
 - 2. મહાનગર પાલિકાના વહીવટી પાંખના વડા મેચર છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5rd 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 136. સર્વોચ્ય અદાલતના ન્યાયાધીશની લાયકાત વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. ભારતની કોઈ પણ વડી અદાલતમાં ન્યાયાધીશ તરીકે ઓછામાં ઓછા પાંચ વર્ષ સુધી સેવા બજાવી હોય.
 - 2. રાષ્ટ્રપતિના મત મુજબ તે નામાંકિત ન્યાયવિદ્ કે પ્રખ્યાત કાયદાશાસ્ત્રી हોવો જોઈએ.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) §&d 1
- (B) \$5rd 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 133. The President of India submits his/her resignation to whom among the following? (A) The Prime Minister (B) The Chief Justice of the Supreme Court (C) The Attorney General (D) The Vice President 134. Consider the following statements about the Governor: 1. The power of the Governor is exercised by the Chief Minister and his Council of Ministers. 2. The Governor may be affiliated with a political party. Which of the above statement(s) is/are correct? (A) Only 1 (B) Only 2 (C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2
- 135. Consider the following statements about the institution of local self-government:
 - 1. The administrative head of the District Panchayat is the President of the District Panchayat.
 - 2. The head of the administrative wing of the Municipal Corporation is the Mayor.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 136. Consider the following statements about the qualifications of a Supreme Court judge:
 - 1. Must have served as a Judge in any High Court of India for at least five years.
 - 2. Must be a jurist of repute or an eminent jurist in the opinion of the President.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

M		
137.	લીલા એક મહિનાના પાંચમા દિવસે નવી વર્કઆ તે જ મહિનાના 21મા દિવસ પછીના ત્રીજા દિવ દિવસે વિરામ લેશે?	
	(A) બુધવાર	(B) શુક્રવાર
	(C) શનિવાર	(D) સોમવાર
138.	નીચેના ગાણિતિક સમીકરણોમાં, જો '×' ને '÷' સ્ આવે, તો કયું સમીકરણ સાચું હશે? (A) 36 × 12 ÷ 63 = 48 (B) 72 ÷ 11 × 66 = 24 (C) 54 ÷ 39 × 27 = 18 (D) 63 × 42 ÷ 84 = 21	ાથે અને '3' ને '6' સાથે અદલાબદલી કરવામાં
139.	એક સાયકલસવાર સવારે 7:00 વાગ્યે આણંદથ છે. એક મોટરસાયકલસવાર સવારે 7:30 વાગ્યે પહોંચે છે. તેઓ રસ્તામાં કયા સમયે મળશે? (A) સવારે 9:02 વાગ્યે (B) સવારે 9:04 વાગ્યે (C) સવારે 9:06 વાગ્યે	

- (D) સવારે 9:08 વાગ્યે
- 140. અમિત અને રોફન નામના બે કામદારો એક બાંધકામ પ્રોજેક્ટ અનુક્રમે 18 દિવસ અને 12 દિવસમાં પૂર્ણ કરી શકે છે. તેઓએ સાથે કામ કરવાનું શરૂ કર્યું, પરંતુ 5 દિવસ પછી, રોફને જવું પડ્યું. અમિતે પછી કરણ નામના નવા કામદાર સાથે કામ યાલુ રાખ્યું, અને તેઓએ બાકીનું કામ 4 દિવસમાં પૂર્ણ કર્યું. જો કરણ એકલો કામ કરે છે, તો તે કેટલા દિવસોમાં તે જ પ્રોજેક્ટનો 50% લાગ પૂર્ણ કરી શકે છે?
 - (A) 22 દિવસ

(B) 21 દિવસ

(C) 24 દિવસ

- (D) 20 દિવસ
- 141. લેપટોપ A ની કિંમત લેપટોપ B ની કિંમત કરતાં 60% વધારે છે અને લેપટોપ B ની કિંમત લેપટોપ C ની કિંમત કરતાં 30% ઓછી છે. જો લેપટોપ A અને લેપટોપ C ની કિંમતો વચ્ચેનો તફાવત ₹ 300 ફોચ, તો લેપટોપ B ની કિંમત કેટલી છે?
 - (A) ₹ 1400

(B) ₹ 1500

(C) ₹ 1600

(D) ₹ 1750

- 137. Lila starts a new workout routine on the 5th day of a month which falls on a Monday. She plans to take a break on the third day after the 21st day of the same month. On which day will she take a break?
 - (A) Wednesday

(B) Friday

(C) Saturday

- (D) Monday
- 138. In the following mathematical expressions, if 'x' is interchanged with '÷' and '3' is interchanged with '6', which equation would be correct?

(A)
$$36 \times 12 \div 63 = 48$$

(B)
$$72 \div 11 \times 66 = 24$$

(C)
$$54 \div 39 \times 27 = 18$$

(D)
$$63 \times 42 \div 84 = 21$$

- 139. A cyclist leaves Anand at 7:00 AM and reaches Nadiad at 11:00 AM. A motorcyclist leaves Nadiad at 7:30 AM and reaches Anand at 11:00 AM. At what time do they meet on the way?
 - (A) 9:02 AM
 - (B) 9:04 AM
 - (C) 9:06 AM
 - (D) 9:08 AM
- 140. Two workers, Amit and Rohan can complete a construction project in 18 days and 12 days respectively. They started working together but after 5 days, Rohan had to leave. Amit then continued working with a new worker, Karan and they finished the remaining work in 4 days. If Karan works alone, in how many days can he complete 50% of the same project?
 - (A) 22 days
 - (B) 21 days
 - (C) 24 days
 - (D) 20 days
- 141. The price of Laptop A is 60% more than the price of Laptop B and the price of Laptop B is 30% less than the price of Laptop C. If the difference between the prices of Laptop A and Laptop C is ₹ 300, then what is the price of Laptop B?
 - (A) ₹ 1400

(B) ₹ 1500

(C) ₹ 1600

(D) ₹ 1750

142.	એક ફોટોમાં એક છોકરીને દેખાડીને, એક માણ એકમાત્ર દીકરી છે.' આ છોકરી તે માણસ સાથે (A) બઢેન (C) ભત્રીજી	સે કહ્યું, 'તેણીના ભાઈની માતા એ મારા પિતાની કેવી રીતે સંબંધિત છે? Cancelled (B) દીકરી (D) પિતરાઇ ભાઈ
143.	તરફ (ધડિયાળની દિશામાં) ફરે છે, ત્યારબાદ 1	મ તરફ મુખ કરીને ઊભી છે. પછી તે 90° જમણી 80° ડાબી તરફ (ઘડિયાળની વિરુદ્ધ દિશામાં) ફરે દિશામાં) 45° વળે છે. કાર હવે કઈ દિશામાં મુખ (B) દક્ષિણ-પશ્ચિમ (D) દક્ષિણ-પૂર્વ
144.	સુરત બસ સ્ટેશનથી અમદાવાદ માટેની બસ	દર અઢી કલાકે ઉપડે છે. સ્ટેશન પર જાહેરાત મેનિટ પહેલાં નીકળી ગઈ છે, અને આગામી બસ
	(B) 17:10 વાગ્યે	
	(C) 17:20 વાગ્યે (D) 17:00 વાગ્યે	
145.	ખરીદીઓ કરી, દરેક વખતે તેની પાસે બાકી ર	ાન માટે ભેટો ખરીદવાનું નક્કી કર્યું. તેણે ત્રણ ફેલા પૈસામાંથી અડધાથી થોડો વધારે ખર્ચ કર્યો. બાકી રહ્યો. રાહુલે કોઈપણ ખરીદી કરતા પફેલા
	(A) 36 રૂપિયા	(B) 42 રૂપિયા
	(C) 48 રૂપિયા	(D) 52 રૂપિયા
146.	_	અલગ અલગ રૂટ ચલાવે છે. જયપુરથી ભોપાલ I ભોપાલથી ચેન્નાઈ માટે તેમની પાસે ત્રણ અલગ ાગ અલગ ડિલિવરી રૂટ ઉપલબ્ધ છે?
	(A) 20	(B) 60
	(C) 12	(D) 30

142.	Pointing to a girl in a photograph, a man said, 'The mother of her brother is the only daughter of my father'. How is the girl related to the man? Cancelled (A) Sister (B) Daughter
	(C) Niece
	(D) Cousin
143.	A car is initially facing North-West at a parking lot. It then moves 90° to the right (clockwise), followed by 180° to the left (anticlockwise) and finally takes another 45° turn in the same (anticlockwise) direction. Which direction is the car facing now? Cancelled
	(A) North-West
	(B) South-West
	(C) North-East
	(D) South-East
144.	The bus for Ahmedabad departs every two and a half hours from Surat bus station. An announcement was made at the station that the bus for Ahmedabad had left 30 minutes ago, and the next bus will depart at 19:00 hrs. At what time was the announcement made? (A) 17:30 hrs
	(B) 17:10 hrs
	(C) 17:20 hrs
	(D) 17:00 hrs
145.	Rahul was at a shopping mall where he decided to buy gifts for charity. He made three purchases, each time spending slightly more than half of the money he had left. After the last purchase, he was left with just 1 rupee. How much money did Rahul originally have before making any purchases? Cancelled (A) 36 rupees
	(B) 42 rupees
	(C) 48 rupees
	(D) 52 rupees
146.	A delivery service operates five different routes from Delhi to Jaipur. From Jaipur to Bhopal, they have four different routes, and from Bhopal to Chennai, they have three different routes. How many different delivery routes are available from Delhi to Chennai? (A) 20 (B) 60 (C) 12 (D) 30

147.		મૂળાક્ષરોના ક્રમમાં ગોઠવવામાં આવે, તો નવા પાજુથી ત્રીજા અક્ષરની સ્થિતિમાં શું તફાવત ફ્શે?
	(A) 6	(B) 7
	(C) 8	(D) 9
148.	સુધી દરરોજ વરસાદ પડ્યો. જો કે, જ્યારે પણ	ોજન કર્યું. દુર્ભાગ્યવશ, કેમ્પ દરમિયાન 15 દિવસ સવારે વરસાદ પડતો, ત્યારે વિદ્યાર્થીઓએ બપોરે કુલ મળીને, વિદ્યાર્થીઓને 13 સ્પષ્ટ સવાર અને દેવસ યાલ્યો? Cancelled (B) 22 (D) 20
149.	RBI ના કાર્યો વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:	
	1. RBI પાસે દેશના આંતરરાષ્ટ્રીય યલણના દે	શના ભંડોળની કસ્ટડી છે.
	2. RBI કેન્દ્ર સરકારના તમામ નાણાકીય વ્યવફ	ારો કરે છે પરંતુ રાજ્ય સરકારોના નહીં.
	3. RBI શાખ નાણાંના પુરવઠાને નિયંત્રિત કરે દે	9 .
	ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?	
	(A) ફક્ત 1 અને 2	
	(B) ફક્ત 1 અને 3	
	(C) ફક્ત 2 અને 3	
	(D) 1, 2 ਘને 3	
150.	ભારતમાં GST વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો	:
	1. GST એ ઉત્પાદન આધારિત કર છે.	
	2. GST એ GST કાઉન્સિલ દ્વારા સંચાલિત થાય	ા છે, જેના અધ્યક્ષ ભારતના નાણાપ્રધાન હોય છે.
	ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં	છે?
	(A) \$5rd 1	
	(B) \$5rd 2	
	(C) 1 અને 2 બંને	
	(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ	

147.	If the letters in the word "MISCELLANEOUS" are arranged in alphabetical order, what will be the difference in the positions of the letter that is fourth from the right and the letter that is third from the left in the new arrangement?
	(A) 6 (B) 7
	(C) 8 (D) 9
148.	A school organized a summer camp for students. Unfortunately, it rained daily for 15 days during the camp. However, whenever it rained in the mornings, the students enjoyed outdoor activities in the afternoon and vice versa. In total, the students had 13 clear mornings and 14 clear afternoons. How many days in total did the summer camp last? Cancelled (A) 26 (B) 22 (C) 21 (D) 20
149.	Consider the following statements regarding the functions of the RBI: (1) The RBI has the custody of the country's reserves of international currency. (2) The RBI carries all financial transactions of the Central Government but not of State
	Governments. (3) The RBI controls the supply of credit money. Which of the statements given above are correct? (A) 1 and 2 (B) 1 and 3 (C) 2 and 3 (D) 1, 2 and 3
150.	Consider the following statements about GST in India: (1) GST is a production-based tax (2) GST is governed by a GST council whose Chair Person is the Finance Minister of India Which of the statements given above is/are correct? (A) 1 only (B) 2 only (C) 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2

- 151. નીચેનામાંથી કયું વિધાન ખોટું છે?
 - (A) માંગનો નિયમ અન્ય પરિબળોને સ્થિર રાખીને વસ્તુની કિંમત અને તેના માગેલા જથ્થા વચ્ચેના સંબંધની તપાસ કરે છે.
 - (B) પુરવઠાનો નિયમ અન્ય પરિબળોને સ્થિર રાખીને વસ્તુની કિંમત અને તેના પૂરા પાડવામાં આવેલ જથ્થા વચ્ચેના સંબંધની તપાસ કરે છે.
 - (C) ગિફન વસ્તુ ની કિંમત અને માંગ વચ્ચે સીધો સંબંધ છે
 - (D) ગ્રાહકની આવક અને હલકી વસ્તુની માંગ વચ્ચે સીધો સંબંધ છે.
- 152. પ્રાદેશિક ગ્રામીણ બેન્કો (RRBs) વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. RRBની દેખરેખ NABARD દ્વારા કરવામાં આવે છે.
 - 2. RRBs એ RBI દ્વારા નિર્ધારિત નિયમનકારી ધોરણોનું પાલન કરવું પડે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$Sct 1

(B) \$5rd 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 153. NABARD વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. NABARDની રચના કેલકર સમિતિની ભલામણથી કરવામાં આવી હતી.
 - 2. NABARD ગ્રામીણ વિસ્તારોમાં વિવિધ વિકાસલક્ષી પ્રવૃત્તિઓને પ્રોત્સાહન આપવા માટે ધિરાણ પ્રદાન કરતી સંસ્થાઓ માટે સર્વોચ્ય ધિરાણ એજન્સી તરીકે સેવા આપે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાચાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5-d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 154. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. પ્રગતિશીલ પ્રત્યક્ષ કરનો એક ફેતુ આવકની અસમાનતા ધટાડવાનો છે.
 - 2. પરોક્ષ કરનો બોજ પ્રમાણમાં ગરીબ લોકો પર વધુ પડે છે.
 - 3. સંપત્તિ વેરો એ પ્રત્યક્ષ કર છે જ્યારે આયાત જકાત એ પરોક્ષ કર છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) ફક્ત 1 અને 2

(B) ફક્ત 1 અને 3

(C) ફક્ત 2 અને 3

(D) 1, 2 અને 3

- 151. Which one of the following statements is incorrect?
 - (A) Law of demand examines the relationship between price of a commodity and its quantity demanded, keeping other factors constant
 - (B) Law of supply examines the relationship between price of a commodity and its quantity supplied, keeping other factors constant
 - (C) There is a direct relationship between price and demand for Giffen goods
 - (D) There is a direct relationship between income of consumers and demand for inferior goods
- 152. Consider the following statements about Regional Rural Banks (RRBs):
 - 1. The RRBs are supervised by the NABARD
 - 2. The RRBs have to follow the regulatory norms prescribed by the RBI

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 153. Consider the following statements regarding NABARD:
 - 1. NABARD was established on the recommendation of the Kelkar committee
 - 2. NABARD serves as an apex financing agency for the institutions providing credit for promoting various developmental activities in rural areas

Which of the statements given above is/are correct?

(A) 1 only

(B) 2 only

(C) 1 and 2

(D) Neither 1 nor 2

- 154. Consider the following statements:
 - 1. Progressive direct taxes aim at reducing inequality of income
 - 2. Burden of indirect taxes falls proportionately more on the poor people
 - 3. Wealth tax is a direct tax whereas import duty is an indirect tax

Which of the statements given above are correct?

- (A) 1 and 2
- (B) 1 and 3
- (C) 2 and 3
- **(D)** 1, 2 and 3

- 155. કોમ્પિટિશન એક્ટ-2002 વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - આ કાયદાનો ઉદ્દેશ સ્પર્ધા વિરોધી પ્રથાઓને રોકવા અને પેઢીઓ વચ્ચે સ્પર્ધાને પ્રોત્સાહન આપવાનો છે.
 - 2. આ કાયદો જોડાણોને પ્રતિબંધિત કરતો નથી પરંતુ તેનું નિયમન કરે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$5ct 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 156. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. વ્યાજની યુકવણી પરના જાહેર ખર્ચને વિકાસલક્ષી ખર્ચ ગણવામાં આવે છે.
 - 2. રણ વિસ્તારમાં સિંચાઈ નેટવર્ક બાંધવા માટેનો ખર્ચ બિન વિકાસલક્ષી ખર્ચ તરીકે ગણવામાં આવે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) \$5d 1

(B) §&d 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 157. નીચેના વિધાનોને ધ્યાને લો: Cancelled
 - 1. પૂર્ણ ફરીફાઈમાં ખરીદદારો પાસે પસંદગી હોતી નથી.
 - 2. ઇજારાદાર પેઢી પાસે કિંમત પર સંપૂર્ણ નિયંત્રણ હોતું નથી.
 - 3. ઇજારામુક્ત ફરીફાઈમાં વસ્તુવૈવિધ્ય જોવા મળે છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1 અને 2

(B) ફક્ત 1 અને 3

(C) ફક્ત 2 અને 3

- (D) 1, 2 અને 3
- 158. અર્થવ્યવસ્થાના માળખામાં ફેરફારના સંદર્ભમાં નીચેનામાંથી કયું શ્રેષ્ઠ રીતે ડીઇન્ડસ્ટ્રીયલાઈઝેશન (deindustrialization)ને વ્યાખ્યાયિત કરે છે?
 - (A) કુલ રોજગારના હિસ્સા તરીકે ઉત્પાદનના રોજગારમાં ઘટાડો
 - (B) અર્થતંત્રમાં મોટાપાયાના સાફસોની સંખ્યામાં ઘટાડો
 - (C) અર્થતંત્રમાં લધુ અને મધ્યમ ઉદ્યોગોની સંખ્યામાં ધટાડો
 - (D) ઔદ્યોગિક ક્ષેત્રની અંદર લધુ અને મધ્યમ ઉદ્યોગોમાં કાર્યરત કર્મચારીઓનો ઘટાડો

	\mathbf{M}
155.	Consider the following statements regarding Competition Act, 2002:
	1. This Act aims to prevent anti-competitive practices and promote competition among firms
	2. This Act does not prohibit combinations but regulates it
	Which of the statements given above is/are correct?
	(A) 1 only
	(B) 2 only
	(C) 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2
156.	Consider the following statements:
	1. Public expenditure on interest payments is considered to be developmental expenditure
	2. Public expenditure on constructing irrigation network in desert area is considered as non-developmental expenditure
	Which of the statements given above is/are correct?
	(A) 1 only
	(B) 2 only
	(C) 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2
157.	Consider the following statements: Cancelled
	1. Buyers do not have a choice in perfect competition
	2. A monopoly firm does not have full control over price
	3. Products are differentiated in monopolistic competition
	Which of the statements given above is/are correct?
	(A) 1 and 2 (B) 1 and 3
	(C) 2 and 3 (D) 1, 2 and 3
158.	Which one of the following best defines 'deindustrialization' with respect to the change in the structure of the economy?
	(A) Decrease in employment in manufacturing as a share of total employment
	(B) Decrease in the number of large scale enterprises in an economy
	(C) Decrease in the number of small and medium enterprises in an economy
	(D) Decrease in the proportion of workforce employed in small and medium enterprises

[BMZ-1] P.T.O.] | 33

within the industrial sector

- 159. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. ચીન સાથે ભારતનો વેપાર ખાતુ પુરાન્તમાં છે.
 - 2. ભારે મશીનરી અને સોનું ભારતની મુખ્ય નિકાસની યીજવસ્તુઓ છે.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$5d 1
 - (B) \$5ct 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 160. ભારતમાં સમવાયી નાણાતંત્રના સંદર્ભમાં નીચેનામાંથી કયું વિધાન ખોટું છે?
 - (A) સંસાધનોની ફેરફેર કેન્દ્ર સરકારથી રાજ્ય સરકારોને થાય છે.
 - (B) નીતિ આયોગ સંસાધનોની હેરફેર અંગે નિર્ણય લેવામાં મહત્વની ભૂમિકા ભજવે છે.
 - (C) સમસ્તરીય ફેરફેર એ ભારતના વિવિધ રાજ્યો વચ્ચે સંસાધનોના વિતરણનો સંદર્ભ આપે છે.
 - (D) રાજ્યની વસ્તી અને વનવિસ્તાર, અન્ય પરિબળોની સાથે સમસ્તરીય વિભાજન નક્કી કરવામાં મહત્વપૂર્ણ ભૂમિકા ભજવે છે
- 161. ગુજરાત રાજ્યના સ્થાન વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. ગુજરાત રાજ્ય ભારતના પશ્ચિમ ભાગમાં હિન્દ મહાસાગરને કિનારે આવેલું છે.
 - 2. તેનો મોટો ભાગ સમશીતોષ્ણ કટિબંધમાં આવેલો છે.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?
 - (A) §Sct 1
 - (B) §Sct 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ.
- 162. 'રેગુર' જમીન વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. બેસાલ્ટના વિઘટનથી 'રેગ્ર' જમીન બને છે.
 - 2. જે કપાસના પાક માટે ઉત્તમ છે.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાચાં છે?
 - (A) §&d 1

(B) §&d 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 159. Consider the following statements:
 - 1. India's trade account with China is in surplus
 - 2. Heavy machinery and gold are major export commodities of India

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) 1 only
- (B) 2 only
- (C) 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 160. Which one of the following statements is incorrect with respect to federal finance in India?
 - (A) Devolution of resources takes place from the Central Government to the State Governments
 - (B) NITI Aayog plays an important role in deciding the devolution of resources
 - (C) Horizontal devolution refers to the distribution of resources among various states of India
 - (D) Population and forest area of a state are the factors among others in deciding horizontal devolution
- 161. Consider the following statements about the location of Gujarat state:
 - 1. Gujarat state is located on the coast of Indian Ocean in the western part of India.
 - 2. A major part of it lies in the temperate zone.

Which of the above statement/s is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 162. Consider the following statements about 'Regur' soil:
 - 1. 'Regur' soil is formed by the decomposition of basalt.
 - 2. This is excellent for cotton cultivation.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

- 163. યરોતર વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. તેની રચના મહી, શેઢી અને વાત્રક જેવી નદીઓએ નિક્ષેપ કરેલા કાંપથી થઈ છે.
 - 2. આ મેદાન લોએસ પ્રકારની બેસર જમીનનું બનેલું છે.
 - 3. આ જમીન શેરડીના પાક માટે ઉત્તમ ગણાય છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 1 અને 3
- (D) 1, 2 અને 3
- 164. દરિયાકાંઠે ચેર આચ્છાદિત વિસ્તાર વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. ચેર આચ્છાદિત વિસ્તારો ગુજરાત ઉપરાંત પશ્ચિમ બંગાળના સુંદરવનમાં આવેલા છે.
 - 2. ગુજરાતમાં ચેરના વૃક્ષોનો સૌથી વધુ વિસ્તાર વલસાડ જિલ્લામાં આવેલો છે. ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?
 - (A) ફક્ત 1
 - (B) §5ය 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 165. ગંગા નદી વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. તે ગંગોત્રીમાંથી નીકળે છે ત્યારે ભાગીરથી નામે ઓળખાય છે.
 - 2. દેવપ્રયાગમાં ભાગીરથીને અલકનંદા મળે છે પછી ગંગા નામે ઓળખાય છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) \$5rd 1

(B) \$5ct 2

(C) 1 અને 2 બંને

- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 166. અલ-નિનો વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. અલ-નિનો એક જટિલ ઋતુ તંત્ર છે.
 - 2. તેનાથી જુદાજુદા ભાગોમાં દુકાળ, પૂર વગેરે આવે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$5rd 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

103.	Consider the following statements about C	marotar:		
	1. It is formed by the sediment deposited by	y rivers like Mahi, Shedhi and Vatrak.		
	2. This plain is made up of loess type of ba	ser soil.		
	3. This soil is considered excellent for sugarcane cultivation.			
	Which of the above statements are correct?			
	(A) Only 1 and 2			
	(B) Only 2 and 3			
	(C) Only 1 and 3			
	(D) 1, 2 and 3			
164.	Consider the following statements about the	ne area covered by Cher on the coast:		
	1. The area covered by Cher are there in C	Sujarat and Sundarbans of West Bengal.		
	2. The largest area of Cher trees in Gujara	t is in Valsad district.		
	Which of the above statement(s) is/are cor	rect?		
	(A) Only 1			
	(B) Only 2			
	(C) Both 1 and 2			
	(D) Neither 1 nor 2			
165.	Consider the following statements about the	ne Ganges River:		
	1. When it originates from Gangotri, it is l	known as Bhagirathi.		
	2. At Devprayag, Bhagirathi meets Alakna	nda and is then known as Ganga.		
	Which of the above statement(s) is/are cor	rect?		
	(A) Only 1			
	(B) Only 2			
	(C) Both 1 and 2			
	(D) Neither 1 nor 2			
166.	Consider the following statements about El Niño:			
	1. El Niño is a complex seasonal system.			
	2. It causes droughts, floods etc. in different parts of the world.			
	Which of the above statement(s) is/are correct?			
	(A) Only 1	(B) Only 2		
	(C) Both 1 and 2	(D) Neither 1 nor 2		

[BMZ-1] P.T.O.] | 37

- 167. 'કાલ વૈશાખી' વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. તે અસમ અને પશ્ચિમ બંગાળમાં આવતી સ્થાનિક આંધી છે.
 - 2. તે વૈશાખ મહિનાની સાંજે વાતા ભયંકર, વિનાશકારી વરસાદયુક્ત પવનો છે.
 - 3. અસમમાં આ આંધીને 'બારદોલી છીડા' કહે છે.
 - ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?
 - (A) ફક્ત 1 અને 2
 - (B) ફક્ત 2 અને 3
 - (C) ફક્ત 1 અને 3
 - (D) 1, 2 અને 3
- 168. જંગલોના પ્રકાર ને મુખ્ય વૃક્ષોના નીચે આપેલાં જોડકાંને જોડતો યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો:

જંગલનો પ્રકાર

વુક્ષો

- 1. ઉષ્ણ કટિબંધીય વરસાદી જંગલો
- a. સાગ, સાલ, સિસમ
- 2. ઉષ્ણ કટિબંધીય ખરાઉ જંગલો
- b. સુંદરી, ચેર
- 3. ઉષ્ણ કટિબંધીય કાંટાળા જંગલો
- c. મેફગોની, અબનૂસ, રોઝવુડ

4. ભરતીનાં જંગલો

d. બાવળ, ખીજડો

	1	2	3	4
(A)	d	b	c	a
(B)	c	a	d	b
(C)	b	d	a	c
(D)	d	a	b	c

- 169. ગુજરાતમાં ઇન્ટરનેશનલ યુનિયન ફોર કન્ઝર્વેશન ઓફ નેયર (IUCN) રેડ ડેટા બુક મુજબ નીચેનામાંથી કઈ વનસ્પતિને ભય ફેઠળની કક્ષામાં મૂકવામાં આવી છે?
 - 1. સફેદ ખાખરો

2. ગુગળ

3. આમળી

- 4. ફરડે
- નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
- (A) 1, 2, 3 અને 4
- (B) ફક્ત 1, 2 અને 3
- (C) ફક્ત 2 અને 4
- (D) \$5d 1

- 167. Please note the following provisions regarding 'Kaal Vaishakhi':
 - 1. It is a local storm that occurs in Assam and West Bengal.
 - 2. Those evenings of Vaishakh month are terrible, destructive rain-laden winds.
 - 3. In Assam, this storm is called 'Bardoli Chhida'.

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- **(D)** 1, 2 and 3
- 168. Choose the appropriate option that connects the following pairs of main trees to the types of forests:

Forest type

- 1. Tropical rain forests
- 2. Tropical dry forests
- 3. Tropical thorn forests
- 4. Tidal forests

	1	2	3	4
(A)	d	b	c	a
(B)	c	a	d	b
(C)	b	d	a	c
(D)	d	a	b	c

Trees

- a. Teak, sal, sesame
- b. Sundari, Cher
- c. Mahogany, ebony, rosewood
- d. Acacia and nettle

- 169. Which of the following plants has been classified as endangered in Gujarat according to the International Union for Conservation of Nature (IUCN) Red Data Book?
 - 1. White Khakhra
 - 2. Gugal
 - 3. Amla
 - 4. Harade

Select the correct option from the following.

- (A) 1, 2, 3 and 4
- (B) Only 1, 2 and 3
- (C) Only 2 and 4
- **(D)** Only 1

170.	ભારતમાં વન્ય જીવસૃષ્ટિ વિશે નીચેનાં વિધાનો 1. જમ્મુ-કાશ્મીરના ગીય વનવિસ્તારોમાં ઉડતી 2. પશ્ચિમઘાટના વનવિસ્તારોમાં જંગલી બકરીય ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં (A) ફક્ત 1 (C) 1 અને 2 બંને	ખિસકોલી જોવા મળે છે. મો અને કસ્તુરી મૃગ જોવા	
171.	નીચેનામાંથી કયાં પ્રાણીઓ ભારતમાં માત્ર ગુજ 1. એશિયાઈ સિંહ 2. ધુડખર 3. પદાવાળી ગરોળી નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.		Cancelled
	(A) 1, 2 અને 3 (C) ફક્ત 1 અને 2	(B) ફક્ત 1 અને 3 (D) ફક્ત 1	
172.	નીચેનામાંથી દક્ષિણ ભારતનાં કયું/કયાં રાજ્ય/ર 1. આંધ્રપ્રદેશ 2. તેલંગાણા 3. કર્ણાટક 4. તામિલનાડુ નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.		ી?
	(A) \$5rd 1	(B) ફક્ત 1 અને 2	
	(C) ફક્ત 2 અને 3	(D) \$5cl 2	
173.	ભારતની વસ્તીગીયતા વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ 1. 2011ની વસ્તીગણતરી અનુસાર સૌથી વધુ 2. 2011ની વસ્તીગણતરી અનુસાર સૌથી અ પ્રદેશ છે. ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં	વસ્તીગીયતા ધરાવતું રાજ્ મોછી વસ્તીગીયતા ધરાવ	
	(A) \$5rd 1	(B) \$\$<\d 2	
	(C) 1 અને 2 બંને	(D) બંનેમાંથી એક પણ •	નહિ

	Consider the following statements about wind 1. Flying squirrels are found in the dense for 2. Wild goats and musk deer are found in the Which of the above statement(s) is/are correctly (A) Only 1 (C) Both 1 and 2	orest areas of Jammu and ne forest areas of the West ect? (B) Only 2 (D) Neither 1 nor 2	tern Ghats.
171.	Which of the following animals are found on the following animals are found on the following animals are found on the following		Cancelled
172.	Which of the following South Indian state/s 1. Andhra Pradesh 2. Telangana 3. Karnataka 4. Tamil Nadu Select the correct option from the following (A) 1 only (B) 1 and 2 only (C) 2 and 3 only (D) 2 only	tates does not have a coas	stline?
173.	Consider the following statements about the 1. According to the 2011 census, the state w 2. According to the 2011 census, the state w Pradesh. Which of the above statement(s) is/are corr (A) Only 1 (B) Only 2 (C) Both 1 and 2 (D) Neither 1 nor 2	ith the highest population ith the lowest population	density is Delhi.

174. ભારતમાં ધાર્મિક સમુદાય વસ્તીની ટકાવારી વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. 2011ની વસ્તીગણતરી અનુસાર હિન્દુ ધર્મ પાળતા લોકોની સૌથી વધુ ટકાવારી હિમાયલ પ્રદેશમાં છે.
- 2. 2011ની વસ્તીગણતરી અનુસાર મુસ્લિમ ધર્મ પાળતા લોકોની સૌથી વધુ ટકાવારી લક્ષદ્રીપમાં છે.
- 3. 2011ની વસ્તીગણતરી અનુસાર ખ્રિસ્તી ધર્મ પાળતા લોકોની સૌથી વધુ ટકાવારી નાગાલેંડમાં છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5d 2
- (C) ફક્ત 1 અને 3
- (D) 1, 2 અને 3

175. આફ્રિકા ખંડ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. આફ્રિકા ખંડ એશિયા પછી બીજા ક્રમે મોટો ખંડ છે.
- 2. આફ્રિકા ખંડમાં દુનિયાનું સૌથી મોટું રણ સહારા આવેલું છે અને દુનિયાની સૌથી લાંબી નદી વહે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

(A) \$5d 1

(B) \$5rd 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

176. નીચેનામાંથી કયું/કયાં શહેર/શહેરો નદીકિનારે આવેલું/આવેલાં નથી?

1. આગ્રા

2. પટણા

3. ભોપાલ

4. કોલકાતા

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

- (A) \$5d 3
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 2 અને 4
- (D) ફક્ત 1 અને 4

		171	
174.	Consider the following statements about the in India:	percentage of religious community population	
	1. According to the 2011 census, the highest Himachal Pradesh .	percentage of people following Hinduism is in	
	2. According to the 2011 census, the higher Lakshadweep.	st percentage of people following Islam is in	
	3. According to the 2011 census, the highest in Nagaland.	percentage of people following Christianity is	
	Which of the above statement/s is/are correct?		
	(A) Only 1		
	(B) Only 2		
	(C) Only 1 and 3		
	(D) 1, 2 and 3		
175.	Consider the following statements about the continent of Africa:		
	1. The continent of Africa is the second largest continent after Asia.		
	2. The world's largest desert, the Sahara, is located in the continent of Africa and the world's longest river flows through it.		
	Which of the above statement(s) is/are correct?		
	(A) Only 1		
	(B) Only 2		
	(C) Both 1 and 2		
	(D) Neither 1 nor 2		
176.	Which of the following city/cities is/are not	situated on the banks of a river?	
	1. Agra	2. Patna	
	3. Bhopal	4. Kolkata	
	Select the correct option from the following.		
	(A) Only 3		
	(B) Only 2 and 3		

[BMZ-1] P.T.O.] | 43

(C) Only 2 and 4

(D) Only 1 and 4

- 177. નીચે આપેલાં હિમાલયનાં શિખરોને માટે તેમની ઊંચાઈને આધારે ઉતરતા ક્રમનો વિકલ્પ પસંદ કરો:
 - (A) કાંચનજંઘા, મકાલુ, ધવલગિરિ, માઉન્ટ ગોડવિન ઑસ્ટીન
 - (B) માઉન્ટ ગોડવિન ઑસ્ટીન, મકાલુ, ધવલગિરિ, કાંચનજંઘા,
 - (C) ધવલગિરિ, માઉન્ટ ગોડવિન ઑસ્ટીન, કાંચનજંઘા, મકાલુ,
 - (D) માઉન્ટ ગોડવિન ઑસ્ટીન, કાંચનજંધા, મકાલુ, ધવલગિરિ
- 178. પૃથ્વીનાં વૃત્તો વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. પૃથ્વીના ગોળાને બરાબર બે ભાગમાં વહેંચતી આડી કાલ્પનિક રેખાને વિષુવવૃત્ત કહે છે.
 - 2. વિષુવવૃત્તથી ધુવો સુધી સમાંતર વૃત્તઓને રેખાંશવૃત્ત કહે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 179. પૃથ્વીની ગતિના સંદર્ભે દિવસ-રાત વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. જૂનની 21મી તારીખે ઉત્તર ગોળાર્ધમાં દિવસ લાંબામાં લાંબો અને રાત ટૂંકામાં ટૂંકી હ્રોય છે.
 - 2. ડિસેમ્બરની 22મી તારીખે દક્ષિણ ગોળાર્ધમાં લાંબામાં લાંબો દિવસ અને ટૂંકામાં ટૂંકી રાત્રિ હોય છે. ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) §ક્ત 1
 - (B) \$5rd 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 180. ભારત અને ઈંગ્લેન્ડ વચ્ચે એક ક્રિકેટ મેચ લંડનમાં બપોરે બે વાગે શરૂ થાય છે તો ભારતમાં એ મેચ કેટલા વાગ્યે શરૂ થશે? Cancelled
 - (A) સવારે 7:30

(B) સાંજે 7:30

(C) સાંજે 7:00

(D) સવારે 5:00

177.	For the following Himalayan peaks, choose height:	the option in descending order based on their	
	(A) Kanchenjunga, Makalu, Dhaulagiri, M	ount Godwin Austin	
	(B) Mount Godwin Austin, Makalu, Dhaulagiri, Kanchenjunga		
	(C) Dhaulagiri, Mount Godwin Austin, Ka	nchenjunga, Makalu	
	(D) Mount Godwin Austin, Kanchenjunga,	Makalu, Dhaulagiri	
178.	Consider the following statements about th	e circles of the Earth:	
	1. The horizontal imaginary line that divide called the equator.	des the Earth's sphere into two equal parts is	
	2. The parallel circles from the equator to t	he poles are called the longitudes.	
	Which of the above statement(s) is/are corn	rect?	
	(A) Only 1	(B) Only 2	
	(C) Both 1 and 2	(D) Neither 1 nor 2	
179.	Consider the following statements about the Earth:	day and night in relation to the motion of	
	1. On June 21st, the day is the longest and th	e night is the shortest in Northern Hemisphere.	
	2. On December 22 nd , the day is the long Hemisphere.	est and the night is the shortest in Southern	
	Which of the above statement(s) is/are corn	rect?	
	(A) Only 1		
	(B) Only 2		
	(C) Both 1 and 2		
	(D) Neither 1 nor 2		
180.	A cricket match between India and Englan	d starts at 2 pm in London, then at what time	
	will the match start in India? Cancell	ed	
	(A) 7:30 am	(B) 7:30 pm	
	(C) 7:00 pm	(D) 5:00 am	

- 181. જૈવભૂરાસાયણિક યક્રો અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. નાઇટ્રોજન યક મુખ્યત્વે અજૈવિક પ્રક્રિયાઓ દ્વારા સંચાલિત થાય છે, જેમાં સૂક્ષ્મજીવોની ભાગીદારી નહિવત્ હોય છે.
 - 2. ફોસ્ફરસ યક એક વાયુરૂપ યક છે, જેમાં વાતાવરણીય પરિવહન તેના વૈશ્વિક વિતરણ માટે મુખ્ય પદ્ધતિ છે.
 - 3. સલ્ફર યક પર્યાવરણની રેડોક્સ સ્થિતિ સાથે ગાઢ રીતે જોડાયેલું છે, જેમાં સલ્ફર વિવિધ ઓક્સિડેશન અવસ્થાઓમાં અસ્તિત્વ ધરાવે છે.

ઉપર પૈકી કયું વિધાન સાચું છે?

(A) \$5d 1

(B) § Scd 2

(C) \$5A 3

(D) 1, 2 અને 3માંથી કોઈ નહીં

182. ખગોળશાસ્ત્ર અને અવકાશ સંશોધન અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. ધૂમકેતુની પૂંછડી ઢંમેશાં સૂર્યથી દૂર તરફ નિર્દેશ કરે છે, પછી ભલે ધૂમકેતુની ગતિની દિશા ગમે તે હોય.
- 2. કાઇપર પટ્ટો એ સૌરમંડળનો એક પ્રદેશ છે જે મંગળ અને ગુરુની વચ્ચે સ્થિત છે, જેમાં મોટી સંખ્યામાં એસ્ટરોઇડ્સ છે.
- 3. કેસિની-હ્યુજેન્સ મિશનનો પ્રાથમિક ઉદ્દેશ મંગળ ગ્રહ અને તેના યંદ્રનો અભ્યાસ કરવાનો હતો. ઉપર પૈકી કયું વિધાન સાયું છે?
- (A) ફક્ત 1

(B) \$5-d 2

(C) §&d 3

(D) 1, 2 અને 3માંથી કોઈ નહીં

183. સમુદ્રશાસ્ત્ર અને આબોહવા પ્રણાલીઓ અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. ગલ્ફ સ્ટ્રીમ એક ગરમ, શક્તિશાળી મહાસાગરીય પ્રવાહ છે જે પશ્ચિમ યુરોપની આબોહવાને નોંધપાત્ર રીતે પ્રભાવિત કરે છે.
- 2. વાતાવરણીય કાર્બન ડાયોક્સાઇડમાં વધારો થવાને કારણે થતું સમુદ્રી એસિડિફિકેશન, દરિયાઈ જીવોના કેલ્શિયમ કાર્બોનેટના શંખલાં (shells) અને ફાડપિંજરના વિસર્જન તરફ દોરી જાય છે.
- 3. ઊંડા સમુદ્રી પ્રવાહો મુખ્યત્વે પવનની પેટર્ન દ્વારા યલાવવામાં આવે છે અને વૈશ્વિક ગરમીના વિતરણ પર તેની અસર નહિવત હોય છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1 અને 2

(B) ફક્ત 2 અને 3

(C) ફક્ત 1 અને 3

(D) 1, 2 અને 3

- 181. Consider the following statements regarding Biogeochemical Cycles:
 - 1. The nitrogen cycle is primarily driven by abiotic processes with minimal involvement of microorganisms.
 - 2. The phosphorus cycle is a gaseous cycle with atmospheric transport being the dominant mechanism for its global distribution.
 - 3. The sulfur cycle is intimately linked to the redox state of the environment with sulfur existing in various oxidation states.

Which of the above statements is correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Only 3
- (D) None of 1, 2 and 3
- 182. Consider the following statements regarding Astronomy and Space Exploration:
 - 1. The tails of a comet always point directly away from the Sun, regardless of the comet's direction of motion.
 - 2. The Kuiper Belt is a region of the solar system located between Mars and Jupiter containing a large number of asteroids.
 - 3. The primary objective of the Cassini-Huygens mission was to study the planet Mars and its moons.

Which of the above statements is correct?

(A) Only 1

(B) Only 2

(C) Only 3

- (D) None of 1, 2 and 3
- 183. Consider the following statements regarding Oceanography and Climate Systems:
 - 1. The Gulf Stream is a warm, powerful ocean current that significantly influences the climate of Western Europe.
 - 2. Ocean acidification caused by increased atmospheric carbon dioxide leads to the dissolution of calcium carbonate shells and skeletons of marine organisms.
 - 3. Deep ocean currents are primarily driven by wind patterns and have a negligible impact on global heat distribution.

Which of the above statements are correct?

(A) Only 1 and 2

(B) Only 2 and 3

(C) Only 1 and 3

(D) 1, 2 and 3

- 184. ફૂગ અને રોગપ્રતિકારક તંત્રની પદ્ધતિઓ અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. એન્ટિબોડીઝ તમામ પ્રકારના રોગકારકો સામે તાત્કાલિક, વ્યાપક સુરક્ષા પ્રદાન કરે છે.
 - 2. ક્રગ એ યુકેરીયોટિક સજીવો છે જેમાં કોષ દિવાલો મુખ્યત્વે ચિટિનથી બનેલી હોય છે.
 - 3. પૂરક પ્રણાલી એન્ટિબોડીઝ અને ફેગોસાયટીક કોશિકાઓની સૂક્ષ્મજીવાણુઓ અને ક્ષતિગ્રસ્ત કોશિકાઓને સાફ કરવાની ક્ષમતાને વધારે છે, બળતરાને પ્રોત્સાહન આપે છે અને રોગકારકના પ્લાઝ્મા પટલ પર હુમલો કરે છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 1 અને 3
- (D) 1, 2 અને 3

185. તરંગ ગુણધર્મો અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. વિદ્યુતચુંબકીય તરંગો શૂન્યાવકાશમાંથી પ્રસારિત થઈ શકે છે.
- 2. યાંત્રિક તરંગોને પ્રસરણ માટે માધ્યમની જરૂર પડે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

186. ભારતમાં માઢિતી અને સંચાર તકનીકી પઢેલ અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. નેશનલ ક્વોન્ટમ મિશનનો ફેતુ ક્વોન્ટમ તકનીકોને આગળ વધારવાનો છે અને તેણે IISc બેંગલુરુ અને IIT જેવી અગ્રણી સંસ્થાઓમાં થિમેટિક હબ્સ (T-Hubs) સ્થાપિત કર્યા છે.
- 2. નેશનલ એકેડેમિક ડિપોઝિટરી શૈક્ષણિક પુરસ્કારોને સુરક્ષિત રીતે સંગ્રહિત કરવા અને ચકાસવા માટે એક ડિજિટલ પ્લેટફોર્મ પૂરું પાડે છે, જે સરળ ઍક્સેસની સુવિધા આપે છે અને બનાવટી પ્રમાણપત્રોનું જોખમ ઘટાડે છે.
- 3. સ્કીલ ઈન્ડિયા ડિજિટલ હબ (SIDH) એ એક સરકારી પહેલ છે જે વ્યક્તિઓને લેપટોપ અને ડિજિટલ ઉપકરણો ખરીદવા માટે સીધી નાણાકીય સહાય પૂરી પાડે છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1 અને 2

(B) ફક્ત 2 અને 3

(C) ફક્ત 1 અને 3

(D) 1, 2 અને 3

- 184. Consider the following statements regarding Fungal and Immune System Mechanisms:
 - 1. Antibodies provide immediate, broad protection against all classes of pathogens.
 - 2. Fungi are eukaryotic organisms with cell walls composed primarily of chitin.
 - 3. The complement system enhances the ability of antibodies and phagocytic cells to clear microbes and damaged cells promotes inflammation and attacks the pathogen's plasma membrane.

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- (D) 1, 2, and 3
- 185. Consider the following statements regarding wave properties:
 - 1. Electromagnetic waves can propagate through a vacuum.
 - 2. Mechanical waves require a medium for propagation.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 186. Consider the following statements regarding Information and Communication Technology initiatives in India:
 - 1. National Quantum Mission aims to advance quantum technologies and has established Thematic Hubs (T-Hubs) at premier institutions like IISc Bengaluru and IITs.
 - 2. National Academic Depository provides a digital platform for securely storing and verifying academic awards, facilitating easy access and reducing the risk of forged certificates.
 - 3. Skill India Digital Hub (SIDH) is a government initiative that provides direct financial assistance to individuals for purchasing laptops and digital devices.

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- (D) 1, 2 and 3

- 187. ભારતના અવકાશ ક્ષેત્રમાં તાજેતરના વિકાસ વિશે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:
 - IN-SPACe, 2020 માં સ્થપાયેલ, ભારતમાં અવકાશ પ્રવૃત્તિઓમાં ખાનગી ક્ષેત્રની ભાગીદારીને પ્રોત્સાહન આપવા અને અધિકૃત કરવા માટે સિંગલ-વિન્ડો એજન્સી તરીકે કાર્ય કરે છે.
 - 2. ગગનયાન મિશન, જે 2025 માટે સુનિશ્ચિત થયેલ છે, તેનો ફેતુ ભારતનું પ્રથમ સ્પેસ સ્ટેશન સ્થાપિત કરવાનો છે, જે લાંબા ગાળાના માનવ અવકાશ ઉડાન મિશન માટે ભારતને સક્ષમ બનાવશે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) §&d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

188. નીચે આપેલાં રચચિતા અને દેશભક્તિનાં ગીતોના જોડકાંને જોડતો યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો:

રચયિતા

દેશભક્તિ ગીત

1. ઇકબાલ

a. નન્ના મુન્ના રાહી હું દેશકા સિપાહી હું

2. શકીલ બદાયુની

b. દિલ દિયા है જાન ભી દેંગે, અય વતન તેરે લિચે,

3. આનંદ બક્ષી

c. મેરા મુલ્ક, મેરા દેશ, મેરા ચે વતન,

4. જાવેદ અખ્તર

d. સારે જફાં સે અચ્છા ફિન્દોસ્તાં ફમારા

	1	2	3	4
(A)	d	b	c	a
(B)	c	a	d	b
(C)	b	d	a	c
(D)	d	a	b	c

- 187. Consider the following statements about recent developments in India's space sector:
 - 1. IN-SPACe, established in 2020, functions as a single-window agency to promote and authorize private sector participation in space activities within India.
 - 2. The Gaganyaan mission, scheduled for 2025, aims to establish India's first space station, enabling long-duration human spaceflight missions.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 188. Choose the correct option that connects the following composers and patriotic songs:

Composer Patriotic Song

- 1. Iqbal a. Nanna Munna Rahi Hun Deshka Sipahi Hun
- 2. Shakeel Badayuni b. Dil Diya Hai Jaan Bhi Denge, Ay Watan Tere Liye,
- 3. Anand Bakshi c. Mera Mulk, Mera Desh, Mera Ye Watan,
- 4. Javed Akhtar d. Saare Jahan Se Accha Hindustan Hamara

	1	2	3	4
(A)	d	b	c	a
(B)	С	a	d	b
(C)	b	d	a	c
(D)	d	a	b	c

189. ભારતનું પરમાણુ શસ્ત્ર સિદ્ધાંત (Nuclear Doctrine) વ્યૂહ્યત્મક પ્રતિરોધ (strategic deterrence) અને પરમાણુ શસ્ત્રોના જવાબદાર ઉપયોગ પર આધારિત છે.

આ સંદર્ભમાં નીચેની નીતિ-વિગત જોડીઓ ધ્યાને લો:

- 1. પ્રથમ ઉપયોગ નહીં (No First Use): ભારત પરમાણુ શસ્ત્રોનો ઉપયોગ કરશે નહીં સિવાય કે તેના પર પ્રથમ પરમાણુ શસ્ત્રોથી હુમલો કરવામાં આવે.
- 2. લવચીકપ્રતિભાવ રણનીતિ (Flexible Response Strategy) : જો ભારતને નિકટવર્તી પરમાણ ખતરો દેખાય તો ભારત પૂર્વ-અસરકારક સ્ટ્રાઇકમાં પરમાણુ શસ્ત્રોનો ઉપયોગ કરવાનો અધિકાર અનામત રાખે છે.
- 3. વિશાળ બદલો (Massive Retaliation): ભારત અસ્વીકાર્ય નુકસાન પહોંચાડવા માટે મોટા પાયે વળતો હુમલો સાથે કોઈપણ પરમાણુ હુમલાનો જવાબ આપશે.
- 4. વ્યૂહ્યત્મક પરમાણુ શસ્ત્ર સિદ્ધાંત (Tactical Nuclear Weapon Doctrine): ભારતે પરંપરાગત યુદ્ધમાં મર્યાદિત-પાયે સૈન્ય ઉપયોગ માટે યુદ્ધભૂમિ પરમાણુ શસ્ત્રો વિકસાવ્યા છે અને જમાવ્યા છે.

ઉપરોક્ત નીતિ-વિગત જોડીઓમાંથી કઈ યોગ્ય રીતે મેળ ખાય છે?

- (A) કક્ત 1 અને 2
- (B) ફક્ત 1 અને 3
- (C) ફક્ત 3 અને 4
- (D) ફક્ત 2 અને 4

190. ભારતના પરમાણુ રિએક્ટર અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:

- 1. કલપાક્કમ ખાતેનું ભારતનું પ્રોટોટાઇપ ફ્રાસ્ટ બ્રીડર રિએક્ટર (PFBR) સંપૂર્ણ રીતે કાર્યરત છે અને ફ્રાલમાં રાષ્ટ્રીય ગ્રીડને વીજળી પૂરી પાડે છે.
- 2. ભારતની પરમાણુ શક્તિ વ્યૂહરયના થોરિયમ આધારિત રિએક્ટરને પ્રાથમિકતા આપતી નથી અને ભવિષ્યના વિસ્તરણ માટે યુરેનિયમ આધારિત રિએક્ટર પર જ આધાર રાખે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) §Sct 1
- (B) \$5d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

189. India's nuclear doctrine is based on strategic deterrence and responsible use of nuclear weapons.

Consider the following policy-detail pairs:

- 1. No First Use (NFU): India will not use nuclear weapons unless first attacked with nuclear weapons.
- 2. Flexible Response Strategy: India reserves the right to use nuclear weapons in a preemptive strike if it perceives an imminent nuclear threat.
- 3. Massive Retaliation: India will respond to any nuclear attack with a large-scale counterstrike to cause unacceptable damage.
- 4. Tactical Nuclear Weapon Doctrine: India has developed and deployed battlefield nuclear weapons for limited-scale military use in conventional warfare.

Which of the above policy-detail pairs are correctly matched?

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 1 and 3
- (C) Only 3 and 4
- (D) Only 2 and 4
- 190. Consider the following statements regarding nuclear reactors in India:
 - 1. India's Prototype Fast Breeder Reactor (PFBR) at Kalpakkam is fully operational and currently supplying electricity to the national grid.
 - 2. India's nuclear power strategy does not prioritize thorium-based reactors and continues to rely solely on uranium-based reactors for future expansion.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

- 191. ભારતની આબોહવા અને આપત્તિ વ્યવસ્થાપન વ્યૂહરયનાઓ અંગે નીચેના વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. નેશનલ એડેપ્ટેશન ફંડ ફોર ક્લાઈમેટ યેન્જ (NAFCC) આબોહવા-સ્થિતિસ્થાપક (ક્લાઈમેટ-રેઝિલિઅન્ટ) માળખાકીય સુવિધાઓ વિકસાવવા માટે સીધી નાણાકીય સહ્રાય પૂરી પાડે છે.
 - 2. નેશનલ એક્શન પ્લાન ઓન ક્લાઈમેટ યેન્જ (NAPCC) માં આઠ મુખ્ય મિશનનો સમાવેશ થાય છે, જેમાં નેશનલ મિશન ઓન સસ્ટેનેબલ એગ્રીકલ્યર અને નેશનલ વોટર મિશનનો સમાવેશ થાય છે.
 - 3. ભારતનો સ્ટેટ એક્શન પ્લાન્સ ઓન ક્લાઈમેટ ચેન્જ (SAPCCs) કેન્દ્ર સરકાર તરફથી કોઈપણ માર્ગદર્શિકા અથવા સંકલન વિના રાજ્ય સરકારો દ્વારા સ્વતંત્ર રીતે ઘડવામાં આવે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
- (B) \$5~d 2
- (C) ફક્ત 2 અને 3
- (D) \$5d 1
- 192. બાયોટેકનોલોજીના સંદર્ભમાં, નીચેની રજૂઆતો અને તેમના લક્ષ્ય ક્ષેત્રોની જોડી ધ્યાને લો:
 - વ્હાઇટ બાયોટેકનોલોજી બાયોક્યુઅલ અને એન્ઝાઇમ ઉત્પાદન સિંહત ઔદ્યોગિક એપ્લિકેશન સંબંધિત છે.
 - 2. રેડ બાયોટેકનોલોજી જીન થેરાપી અને રસી વિકાસ સહિત દવા અને માનવ સ્વાસ્થ્ય સાથે સંબંધિત છે.
 - 3. ગ્રીન બાયોટેકનોલોજી મુખ્યત્વે પર્યાવરણીય જાળવણી અને દૂષક દૂર કરવા પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરે છે.
 - 4. બ્લુ બાયોટેકનોલોજી દરિયાઈ જીવોમાંથી બાયોએક્ટિવ સંયોજનો સહિત દરિયાઈ અને જળયર બાયોટેકનોલોજી સાથે સંકળાયેલ છે.

ઉપરોક્ત પૈકી કઈ જોડીઓ યોગ્ય રીતે મેળ ખાય છે?

- (A) ફક્ત 2 અને 3
- (B) ફક્ત 1, 2 અને 4
- (C) ફક્ત 1, 3 અને 4
- (D) ફક્ત 2, 3 અને 4

- 191. Consider the following statements regarding India's climate and disaster management strategies:
 - 1. The National Adaptation Fund for Climate Change (NAFCC) provides direct financial assistance to private sector companies to develop climate-resilient infrastructure.
 - 2. The National Action Plan on Climate Change (NAPCC) consists of eight core missions, including the National Mission on Sustainable Agriculture and the National Water Mission.
 - 3. India's State Action Plans on Climate Change (SAPCCs) are formulated independently by state governments without any guidelines or coordination from the central government.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1 and 2
- (B) Only 2
- (C) Only 2 and 3
- (D) Only 1
- 192. With reference to biotechnology, consider the following pairs of representations and their target areas:
 - 1. White biotechnology Related to industrial applications, including biofuels and enzyme production.
 - 2. Red biotechnology Concerned with medicine and human health, including gene therapy and vaccine development.
 - 3. Green biotechnology Primarily focuses on environmental preservation and contaminant removal.
 - 4. Blue biotechnology Associated with marine and aquatic biotechnology, including bioactive compounds from marine organisms.

Which of the above pairs are correctly matched?

- (A) Only 2 and 3
- (B) Only 1, 2 and 4
- (C) Only 1, 3 and 4
- (D) Only 2, 3 and 4

- 193. નેનોટેકનોલોજીના સંદર્ભમાં, ક્વોન્ટમ અસરો નેનોસ્કેલ પર નોંધપાત્ર બનવાનું પ્રાથમિક કારણ શું છે?
 - (A) નેનોપાર્ટિકલ્સમાં જથ્થાબંધ (બલ્ક) સામગ્રીની તુલનામાં ઓછી ધનતા હોય છે, જે તેમના યાંત્રિક ગુણધર્મોમાં ફેરફાર કરે છે.
 - (B) "સપાટી વિસ્તાર અને કદનો ગુણોત્તર" ઘટે છે, જે રાસાયણિક સ્થિરતામાં વધારો કરે છે.
 - (C) ઈલેક્ટ્રોન અને અણુઓનું વર્તન ક્લાસિકલ ભૌતિકશાસ્ત્રને બદલે ક્વોન્ટમ મિકેનિક્સ દ્વારા સંચાલિત થાય છે.
 - (D) નેનોપાર્ટિકલ્સ નબળા આંતરઆણ્વિક બળો ધરાવે છે, જે તેમને વધુ પ્રતિક્રિયાશીલ બનાવે છે.
- 194. 'સ્ટમ્પ્ડ' પુસ્તક વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. આ પુસ્તક મફેન્દ્રસિંફ ધોનીના જીવન પર આધારિત છે.
 - 2. તેમાં 2011ના વર્લ્ડ કપ વિશે જાણકારી છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 195. તાજેતરમાં આઈસીસીએ અમ્પાયર્સની એલિટ પેનલમાં નીચેનામાંથી કયાં ફેરકાર કર્યા છે?
 - 1. માઇકલ ગોફ અને જોએલ વિલ્સનને બહાર કરાયા છે.
 - 2. અલ્લાહઉદ્દીન પાલેકર અને એલેક્સ વાર્કને બહાર કરાયા છે.
 - નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
 - (A) \$5ત 1
 - (B) \$5ct 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 193. In the context of nanotechnology, what is the primary reason that quantum effects become significant at the nanoscale?
 - (A) Nanoparticles have a lower density compared to bulk materials altering their mechanical properties.
 - (B) The surface-area-to-volume ratio decreases leading to enhanced chemical stability.
 - (C) The behavior of electrons and atoms is governed by quantum mechanics rather than classical physics.
 - (D) Nanoparticles exhibit weaker intermolecular forces making them more reactive.
- 194. Consider the following statements about the book 'Stumped':
 - 1. This book is based on the life of Mahendra Singh Dhoni.
 - 2. It contains information about the 2011, World Cup.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2
- 195. Which of the following changes has the ICC made to the Elite Panel of Umpires recently?
 - 1. Michael Gough and Joel Wilson have been dropped.
 - 2. Allahuddin Palekar and Alex Wark have been dropped.

Select the correct option from the following.

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

- 196. આત્મનિર્ભર ભારત અભિયાન ફેઠળના પગલાં વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. આ અભિયાન હેઠળ ભારતે પહેલું સ્વદેશી એમઆરઆઈ મશીન વિકસાવ્યું છે.
 - 2. જે ઓકટોબર સુધીમાં ટ્રાયલ માટે એઇમ્સ રાજકોટમાં સ્થાપિત કરવામાં આવશે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5d 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 197. પેરા તીરંદાજ પાયલ નાગ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. પાયલ નાગે ફાલમાં જયપુરમાં નેશનલ પેરા તીરંદાજી ફરિફાઇ (ચેમ્પિયનશિપ) જીતી ફતી.
 - 2. તે દુનિયાની એક માત્ર તીરંદાજ છે કે જેને હાથ-પગ બંને નથી.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) \$5d 1
- (B) \$5ct 2
- (C) 1 અને 2 બંને
- (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ
- 198. સાંસદોના પગાર વધારો વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. કેન્દ્ર સરકારે સાંસદોના પગારમાં 25%ના વધારાની અધિસૂચના જાહેર કરી છે.
 - 2. આ વધારો 1લી એપ્રિલ 2023થી લાગુ થશે.
 - 3. આ સૂચના સંસદીય કાર્ય મંત્રાલય તરફથી જાહેર કરવામાં આવી છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 1 અને 3
- (D) 1, 2 અને 3

	M
196.	Consider the following statements about the steps taken under the Atmanirbhar Bhara Abhiyan:
	1. Under this campaign, India has developed its first indigenous MRI machine.
	2. This will be installed at AIIMS Rajkot for trials by October.
	Which of the above statement/s is/are correct?
	(A) Only 1
	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2
197.	Consider the following statements about para-archer Payal Nag:
	1. Payal Nag recently won the National Para Archery Championship in Jaipur.
	2. She is the only archer in the world who is a amputee.
	Which of the above statement(s) is/are correct?
	(A) Only 1
	(B) Only 2
	(C) Both 1 and 2
	(D) Neither 1 nor 2
198.	Consider the following statements regarding the salary hike of Member of Parliament:

1. The Central Government has notified a 25% increase in the salary of MPs.

2. This increase will be effective from 1^{st} April, 2023.

3. This notification has been issued by the Ministry of Parliamentary Affairs.

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 1 and 2
- **(B)** Only 2 and 3
- (C) Only 1 and 3
- (D) 1, 2 and 3

- 199. કોલેજમાં આપઘાત રોકવા માટે નેશનલ ટાસ્ક ફોર્સ બનાવાના સુપ્રીમના આદેશ પ્રમાણે નીચેનામાંથી કયાં વિભાગના સચિવો તેના સભ્યો છે?
 - 1. ઉચ્ચ શિક્ષણ વિભાગ
 - 2. સામાજિક ન્યાય અને અધિકારિતા મંત્રાલય
 - 3. કાયદા વિભાગ
 - 4. મહિલા સશક્તિકરણ અને બાળવિકાસ મંત્રાલય નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.
 - (A) \$5d 1
 - (B) ફક્ત 1 અને 4
 - (C) ફક્ત 1 અને 3
 - (D) 1, 2, 3 અને 4
- 200. ભારતમાં સોનાની ખાણ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 - 1. મધ્યપ્રદેશના સુંદરગઢ, નવરંગપુર, અંગુલ, કોરાપુટ અને ક્યોંઝરમાં સોનાનો ભંડાર મળ્યો છે.
 - 2. સરકાર હવે દેવગઢમાં પહેલી વાર સોનાની ખાણની હરાજી કરશે.
 - ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાયું/સાયાં છે?
 - (A) \$5d 1
 - (B) \$5ct 2
 - (C) 1 અને 2 બંને
 - (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

- 199. As per the Supreme Court order to form a National Task Force to prevent suicides in colleges, which of the following Department Secretaries are its members?
 - 1. Department of Higher Education
 - 2. Ministry of Social Justice and Empowerment
 - 3. Department of Law
 - 4. Ministry of Women Empowerment and Child Development

Select the correct option from the following.

- (A) Only 1
- (B) Only 1 and 4
- (C) Only 1 and 3
- (D) 1, 2, 3 and 4
- 200. Consider the following statements about gold mining in India:
 - 1. Gold deposits have been found in Sundargarh, Navrangpur, Angul, Koraput and Keonjhar in Madhya Pradesh.
 - 2. The Government will now auction a gold mine in Devgarh for the first time.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

[BMZ-1] | 61

SPACE FOR ROUGH WORK

SPACE FOR ROUGH WORK

[BMZ-1] | 63

SPACE FOR ROUGH WORK